COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2018

(Do Sr. GOULART)

Requer a realização de audiência pública para
debater o panorama atual das
telecomunicações no Brasil, e a visão de futuro
da regulação setorial.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a realização de audiência pública, em data a ser oportunamente

agendada, no âmbito da Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática

(CCTCI), para debater o panorama atual das telecomunicações no Brasil, e a visão de

futuro da regulação setorial.

Para tanto, solicito que seja convidado para participar da referida

audiência pública o presidente da Anatel, Juarez Quadros do Nascimento.

JUSTIFICATIVA

O mês de maio é repleto de datas alusivas ao mundo das

telecomunicações. No dia 5, é comemorado o “Dia Nacional das Comunicações”, ocasião

em que recordamos a saudosa memória do Marechal Cândido da Silva Rondon, herói

brasileiro que interiorizou o telégrafo e o telefone no Brasil.

Já em 17 de maio, será o “Dia Mundial das Telecomunicações e da

Sociedade da Informação”, data instituída pela Assembleia Geral da Organização das

Nações Unidas (ONU) para reduzir a exclusão digital e promover a segurança na internet.

Por conta desses aspectos, essa efeméride é também conhecida como “Dia da Internet”.

Assim, para debater a situação das telecomunicações no Brasil hoje,

e discorrer sobre o panorama futuro da regulação setorial, convidamos o presidente da

Anatel, Juarez Quadros do Nascimento, para prestar ao colegiado da Comissão de Ciência

e Tecnologia, Comunicação e Informática (CCTCI) da Câmara dos Deputados, informações

atualizadas sobre o assunto.

Consideramos que a iniciativa é muito bem-vinda, tendo em vista o

caráter estratégico das telecomunicações. Vivemos uma era em que a tecnologia muda os

comportamentos. O grande desafio do Brasil e da humanidade é a inclusão digital. O setor

de telecomunicações vem se modernizando, com a oferta de novos serviços aos usuários.

Adicionalmente, durante a audiência, o dirigente maior da Anatel

poderá prestar contas das atividades da Agência que, em novembro passado, completou

20 anos de existência. Esta audiência pública se constitui numa excelente oportunidade de

a Agência destacar as principais realizações nessas duas décadas.

Tenho certeza de que será muito benéfico aos parlamentares

membros da CCTCI receber informações atualizadas sobre a “Agenda Regulatória” da

referida autarquia para os próximos anos, e assim contribuir com o aprimoramento dos atos

normativos que disciplinam o setor de telecomunicações no Brasil.

Sala das Comissões,       de             de 2018.

Deputado GOULART
PSD/SP